
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская основная общеобразовательная школа» 

(МАОУ «Октябрьская ООШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2022 г.              № 236 

   

п. Октябрьский 
 

  

О порядке обеспечения пожарной безопасности на 

территории,  в зданиях, сооружениях и 

помещениях школы в 2022/2023 учебном  году   

  

  

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории, в зданиях, сооружениях 

и помещениях МАОУ «Октябрьская ООШ» (далее школа) и выполнения требований 

нормативных актов в области пожарной безопасности  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

        1. Назначить ответственным за пожарную безопасность в  школе заместителя 

директора по БОП  Низамову Ирину Николаевну.  

         2. Назначить ответственными  за  пожарную  безопасность  в помещениях 

учреждения:  

2.1. ответственными за пожарную безопасность в ночное время в учреждении 

возложить на сторожей Фалалееву Т.К., Самойлову О.А..  

2.2. ответственным за пожарную безопасность здания, складских помещений и 

подсобных помещений возложить на Фалалееву Т.К., заведующую хозяйством, в 

соответствии с  его должностной инструкцией.  

         3. Персональную ответственность за пожарную безопасность учебных   кабинетов 

возложить на заведующих классами-кабинетами, а именно:  

   

№ кабинета  Назначение учебного кабинета  Зав.кабинетом  

Здание 

дошкольного 

отделения 

    

№1  Кабинет начальных классов  Бухгольц В.В. 

№2  Кабинет начальных классов  Тамашеву Е.С 

№3  Кабинет начальных классов  Швец Е.Н. 

№4  Кабинет начальных классов Низамову И.Н. 

Основное здание 

школы 

  

№1  Кабинет  английского языка Парфенова У.Ю. 

№2  Кабинет ОБЖ, музыки, ИЗО Чуринов П.Е. 

№3  Раздевалка Фалалеева Т.К. 



№4  Библиотека  Фалалеева Т.К. 

№5  Спортивный зал Чуринов П.Е. 

№6  Кабинет истории и обществознания Учитель истории 

№7  Кабинет русского языка и литературы Терещенко М.А. 

№8  Кабинет математики Соскова Л.Н. 

№9  Кабинет физики Младенова А.А. 

№10  Кабинет химии, биологии, географии Шех Л.Р. 

№11  Кабинет информатики Соскова Л.Н. 

№12  Методический кабинет Швец Е.Н. 

№13  Пищеблок Бездолева Л.В. 

№14  Обеденный зал Фалалеева Т.К. 

 

2.3. ответственность за обеспечение  пожарной безопасности  возложить: 

№ кабинета  Назначение учебного кабинета  Зав.кабинетом  

Основное здание 

школы  

    

Техническая комната Бездолева М.В., Корнева Е.М.. 

Приёмная, директорская  Младенова А.А. 

Лаборатория Шех Л.Р. 

Санузлы, раздевалки для мальчиков 

и девочек 

Фалалеева Т.К. 

Щитовые  Фалалеева Т.К. 

Подсобные  помещения Фалалеева Т.К. 

Здание  на 

территории школы 

Гараж Лошманкин В.И. 

Овощехралище Фалалеева Т.К. 

Мастерская Чуринов П.Е. 

  

  

      3.Заместителю директора по безопасности учреждения Низамовой И.Н.:   

3.1. Обеспечить выполнение Постановление Правительства РФ № 390 «О 

противопожарном режиме», а также инструкциями по мерам пожарной  безопасности.  

3.2. Проводить противопожарные инструктажи (первичный, повторный, внеплановый, 

текущий) непосредственно на рабочем месте со всеми вновь принятыми на работу, 

сотрудниками, учащимися. 

3.3.  Не  допускать  к  работе сотрудников, не прошедших  противопожарный  инструктаж, 

а также лиц показавших неудовлетворительные знания. 

3.4.  Проводить не реже 2-х раз в год инструктаж  работников  учреждения  по пожарной 

безопасности 

       4. Запретить организацию в Школе постоянных мест проведения огневых и других 

пожароопасных работ. Проведение временных огневых и других пожароопасных работ 

осуществлять в соответствии с Инструкцией о мерах пожарной безопасности при 

проведении временных огневых и других пожароопасных.  

       5. Создать пожарно-техническую комиссию (далее – ПТК) в составе:  



председатель комиссии: Низамова И.Н. заместитель директора по БОП,  члены 

комиссии: Низамова И.Н., председатель профкома, Фалалеева Т.К., завхоз школы.       

5.1. Создание ПТК привести в соответствии с Положением о пожарно-технической 

комиссии (Приложение 1).  

6. Создать добровольную пожарную дружину (далее – ДПД) в составе:  

6.1. Чуринов Павел Евгеньевич, учитель ФК  

6.2. Лошманкин Виктор Иванович, водитель школьного автобуса  

7.1. Назначить начальником  добровольной пожарной дружины (ДПД) Низамову И.Н., 

заместителя директора по БОП. 

7.2. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине (приложение 2).  

7.3. Создание ДПД провести в соответствии с Положением о добровольной пожарной 

дружине.  

          8. Создать дружину  юных пожарных (ДЮП) в составе обучающихся 6-8 классов в 

количестве 7 человек и назначить ответственным за эту работу Низамову И.Н., 

заместителя директора по БОП.  

9. Создать комиссию для проверки знаний пожарно-технического минимума в 

составе:  

председатель комиссии: заместитель директора по БОП Низамова И.Н.;                                                                          

 члены комиссии: Швец ЕН., Чуринов П.Е. 

10. Утвердить Положение о комиссии по проверке знаний в области пожарной 

безопасности (приложение 3).  

11. Порядок и формы работы комиссии определяются Положением о комиссии 

по проверке знаний в области пожарной безопасности.  

12. Назначить ответственными:  

12.1. За техническое состояние и качественный ремонт систем и установок отопления и 

вентиляции  Фалалееву Т.К., завхоз школы.  

12.2. За приобретение, ремонт, сохранность и содержание первичных средств 

пожаротушения  Фалалееву Т.К., завхоза школы. 

13. Фалалеевой Т.К., завхозу школы: 

13.1.Содержать постоянно свободными основные и запасные  выходы  из помещения 

школы; хранить ключи  от запасных выходов в специальном ящике на посту охраны при 

входе в вестибюль  центрального здания школы, там же хранить дубликаты ключей  от 

всех кабинетов и подсобных помещений;  

13.2. Следить за состоянием подъездных путей, крылец,  контейнерной площадки;  

13.3. Не допускать сжигания мусора на территории школы;  

13.4 Иметь  запас электрических фонарей (не менее 3-х) на случай отключения 

электроэнергии;  

 13.5 Ежедневно следить за выносом  мусора из эксплуатируемых помещений дежурными 

обучающимися и уборщиками помещений  в конце рабочего;  

13.6. Огнеопасные работы проводить после согласования с органами Пожнадзора согласно  

инструкции лицами,  имеющими доступ  к этим работам с письменного разрешения 

директора школы;  

13.7. Проводить осмотр и закрытие помещений, требующих дополнительного осмотра 

перед закрытием, после окончания работы лицам, ответственным за пожарную 

безопасность.  



14. Осуществлять контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на 

территории, в зданиях, сооружениях и помещениях Школы членами добровольной 

пожарной дружины совместно с сотрудниками (техперсоналом, сторожами).  

15. В случае  отсутствия в учреждении директора и ответственного за 

противопожарную безопасность  в момент возникновения пожара возложить 

ответственность за организацию эвакуации обучающихся и сотрудников на  дежурного  

администратора. Действия дежурного администратора:  

15.1.  оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону:101; 

15.2.  организовать эвакуацию обучающихся и сотрудников школы; 

15.3.  при необходимости  и возможности отключить электроэнергию; 

15.4.  осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 

15.5.  принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

15.6.   организовать встречу пожарной команды для указания  кратчайших путей подъезда 

к зданию. 

16. Ответственность за соблюдение мер пожарной безопасности во время 

проведения массовых мероприятий возложить на Низамову И.Н., заместителя директора 

по БОП. Вменить в обязанность  ответственному  до начала мероприятия  обязательную  

проверку путей эвакуации  обучающихся.  

17. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся в случае 

возникновения пожара в учебных кабинетах,  спортивном зале на педагога, ведущего 

урок.  

18. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной 

работы беседы с обучающимися о необходимости соблюдения мер пожарной 

безопасности.  

19. Учителю курса ОБЖ Чуринову П.Е., учителям начальных классов 

Тамашевой Е.С., Швец Е.Н., Бухгольц В.В., Низамовой И.Н. уделить особое внимание 

изучению и отработке правил поведения обучающихся в случае возникновения пожара. 

20. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор             

                                       А.А. Младенова  
 

 

 

 

Исп. Низамова И.Н., 

заместитель директора по БОП  

8(3846)645124 

 

 

  


	ПРИКАЗ

